
5/24/2021 HOTĂRÂRE 537 13-05-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=242313&screen=0&frmPrint=1 1/2

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C T C E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 1
w w w . c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 537 din 13 mai 2021
privind modificarea și completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008  pentru

aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care
beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în
sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale
corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 510 din 17 mai 2021  

Data intrării în vigoare: 01 Iunie 2021
    În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată ,
  Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
  ART. I
  Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008  pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără
contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de
sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă
în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea
I, nr. 479 din 5 iunie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se
completează după cum urmează:
  1. La sublista A „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în

tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 90% din prețul de referință“, după poziția
149  se introduc două noi poziții, pozițiile 150 și 151, cu următorul cuprins:
  "

┌─────┬───────────────────────┬────────┐
│„150.│Fampridine**Ω          │N07XX07 │
├─────┼───────────────────────┼────────┤
│     │Pancreatinum           │        │
│151. │(concentrația 35.000 U │A09AA02“│
│     │FE)**                  │        │
└─────┴───────────────────────┴────────┘

"
  2. La sublista B „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în

tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 50% din prețul de referință“, poziția 151 se
modifică și va avea următorul cuprins:
  "

┌─────┬───────────────────────┬────────┐
│„151.│Combinații (tramadolum │N02AJ13“│
│     │+ paracetamolum)       │        │
└─────┴───────────────────────┴────────┘

"
  3. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în

regim de compensare 100%“, secțiunea C1 „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază
asigurații în tratamentul ambulatoriu al unor grupe de boli în regim de compensare 100% din prețul
de referință“ se modifică și se completează după cum urmează: 
  a) la punctul G10 „Leucemii, limfoame, aplazie medulară, gamapatii monoclonale maligne,

mieloproliferări cronice și tumori maligne, sindroame mielodisplazice“, poziția 28 se abrogă;
  b) la punctul G31 „Imunosupresoare selective“, subpunctul G31a „Boala cronică inflamatorie

intestinală“, după poziția 4 se introduce o nouă poziție, poziția 5, cu următorul cuprins:
  "

┌────┬─────────────────────┬───────────┐
│„5. │Tofacitinib**^1Ω     │L04AA29“   │
└────┴─────────────────────┴───────────┘

"
  c) la punctul G31 „Imunosupresoare selective“, subpunctul G31 c „Artropatia psoriazică“, după

poziția 7 se introduce o nouă poziție, poziția 8, cu următorul cuprins:
  "



5/24/2021 HOTĂRÂRE 537 13-05-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=242313&screen=0&frmPrint=1 2/2

┌────┬─────────────────────┬───────────┐
│„8. │Tofacitinib**^1Ω     │L04AA29“   │
└────┴─────────────────────┴───────────┘

"
  d) la punctul G31 „Imunosupresoare selective“, subpunctul G31f „Psoriazis cronic sever

(plăci)“, după poziția 9 se introduce o nouă poziție, poziția 10, cu următorul cuprins:
  "

┌─────┬─────────────────────┬──────────┐
│„10. │Apremilastum**^1Ω    │L04AA32“  │
└─────┴─────────────────────┴──────────┘

"
  4. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în

regim de compensare 100%“, secțiunea C2  „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care
beneficiază asigurații incluși în programele naționale de sănătate cu scop curativ în tratamentul
ambulatoriu și spitalicesc“ se modifică și se completează după cum urmează:
  a) la punctul P3 „Programul național de oncologie“, pozițiile 124, 148 și 150 se abrogă;
  b) la punctul P3 „Programul național de oncologie“, poziția 142 se modifică și va avea

următorul cuprins:
  "

┌─────┬──────────────────────┬─────────┐
│„142.│Tisagenlecleucel**^1  │L01XX71“ │
└─────┴──────────────────────┴─────────┘

"
  c) la punctul P6 „Programul național de diagnostic și tratament pentru boli rare și sepsis

sever“, denumirea subpunctului P6.27 „Boli rare - medicamente incluse condiționat utilizate în
tratamentul spitalicesc“ se modifică și va avea următorul cuprins:
  "P6.27: «Boli rare - medicamente incluse condiționat»;"
  d) la punctul P6 „Programul național de diagnostic și tratament pentru boli rare și sepsis

sever“, subpunctul P6.27 „Boli rare - medicamente incluse condiționat utilizate în tratamentul
spitalicesc“, după poziția 6 se introduc două noi poziții, pozițiile 7 și 8, cu următorul cuprins:
  "

┌────┬──────────────────────┬──────────┐
│„7. │Emicizumab**^Ω        │B02BX06   │
├────┼──────────────────────┼──────────┤
│8.  │Mercaptaminum**^1Ω    │A16AA04“  │
└────┴──────────────────────┴──────────┘

"
  ART. II
  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 iunie 2021.
          PRIM-MINISTRU
          FLORIN-VASILE CÎȚU
          Contrasemnează:
          Viceprim-ministru,
          Ilie-Dan Barna
          Ministrul sănătății,
          Ioana Mihăilă
          Ministrul finanțelor,
          Alexandru Nazare
  București, 13 mai 2021.
  Nr. 537.
  ----


